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Strategic directions and ensuring food security of the Republic of Kazakhstan 

Abstract 
Object: The agro-industrial complex of Kazakhstan was and remains a complex universal structure formed at the 

junction of industrial and agricultural production. The complexity of the development of the agro-industrial complex, as 
one of the potential drivers of macroeconomics, is determined by the uneven functioning of its constituent industries: 
agriculture, industries producing means of production for agriculture, processing industries, infrastructure industries, 
which are interconnected. The purpose of this study is that the authors of the article substantiate the problems and com-
plexity of the agro-industrial complex of Kazakhstan in terms of sustainable development and innovation. The charac-
teristics of the agricultural sector of the economy are systematized. 

Methods: Review of the works of researchers, analytical, economic and statistical, desk research, systematic ap-
proach.  

Results: The current situation in the agricultural sector of Kazakhstan is analyzed: The dynamics of exports and 
imports with the EAEU countries are presented; The growth rates of export and import of agricultural products from 
Kazakhstan are calculated; The structure of Kazakhstani exports is shown, the export of the most important goods is 
reflected; The dynamics of investments in the agro-industrial complex by type of economic activity is shown; the 
growth rate of investments in the agricultural sector of the country is calculated. Macro factors influencing the devel-
opment of the agro-industrial complex of Kazakhstan are shown. Internal factors of the ineffective development of the 
agricultural sector are identified. The negative consequences of the long-term implementation of the import substitution 
policy in our country are reflected. The scenarios of the development of the agro-industrial complex of Kazakhstan are 
considered and their comparative analysis is given. 

Conclusions: Strategic directions for the development of the agro-industrial complex of Kazakhstan have been 
developed, aimed at reducing the gap between the agro-industrial complex of developed countries. The results of the 
above study can contribute to expanding the scope of study on the development of the economy of the Republic of Ka-
zakhstan, as well as act as a recommendatory basis for their solution. 

Keywords: agro-industrial complex, food security, sustainability, sustainable development, strategic directions, 
export, import, EAEU. 

Introduction 
Sustainable development of the agro-industrial complex, their introduction of innovations and promis-

ing technologies form a competitive, self-sufficient, export-oriented agricultural sector that can ensure food 
security of our country, enhance the openness of the domestic agricultural economy, and increase the envi-
ronmental component. 

At the same time, the problem of increasing the quality of life of the population, general greening of the 
economy, food security of the population is becoming more acute every year. 

Today, a large-scale impact on the development of the agro-industrial complex, solving the problem of 
reproducing the natural environment, obtaining ecologically safe and at the same time biologically valuable 
products is unthinkable without an appropriate institutional and legislative framework, social infrastructure, 
scientific developments of domestic and foreign scientists, significant investments, etc. 

Considering the purpose of this study and the previous review of the literature and identified gaps re-
search gaps, we put forward the following hypothesis: The formation and implementation of a new strategy 
of the agro-industrial complex – “reasonable, sustainable and inclusive growth”, which is based on the effec-
tive use of resources and the prevention of population aging, affecting the food security of the Republic of 
Kazakhstan. 
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Literature Review  
In Kazakhstan, the issue of food security was actively identified in the 1990s due to a sharp decline in 

the volume of domestic agricultural production, an increase in imports and a negative shift towards foreign 
food products in the structure of food resources. Theoretical and methodological issues of food security are 
reflected in the scientific publications of the following foreign and Kazakh scientists: Abalkin L.I., Biryukov 
A.I., Nikolaeva I.P., Lomakin V.K. (Lomakin, 2014), Balabanov B.C., Esipov V.E., Makhovikova G.A., 
Zubaraev A.E., Matsenovich I.L., Khodachek A.M., Ivoilova I., Egorova E., Tarasova E., Razinkina E., 
Kartseva A., Afonina B.M., Satybaldin A.A. (Satybaldin A.A. et al.,  2020), Gamarnik G.N., 
Bimendieva L.A., Eszhanova Zh.Zh. (Lukhmanova, G.K. et al., 2018), Chikunov O.N., Kaigorodtsev A.A., 
Kazembaeva M.E., Gizzatova A., Zhanbekova Z.Kh. 

Nevertheless, questions about the need to determine the priorities for the development of the agrarian 
economy recognize modern challenges and formulate strategic prospects for the agro-industrial complex 
have been and remain relevant to the management of Kazakhstan. The scientific and practical significance of 
the outlined range of issues necessitated their further scientific research. 

Methods 
The methodological basis of the study was the works of domestic and foreign scientists on the problems 

of strategic development of the agrosphere, increasing its sustainable development, the level of competitive-
ness; the use of tools for strategic analysis, assessment of the conditions and results of the activities of the 
subjects of the agro-industrial complex; digital transformation and promising areas of the agricultural sector. 

During this study, we used a variety of methodological tools – analytical, economic and statistical, desk 
research. 

The applied systematic approach was used to substantiate the strategic guidelines for the development 
of the agro-industrial complex of Kazakhstan. 

Results 
The goal of all participants in the system of the agro-industrial complex (producers, consumers, inter-

mediaries) is to ensure that end-consumers can freely purchase products in the required quantity, proper 
quality and at an affordable price. 

On the other hand, farmers should make a profit, the size of which would compensate for the costs, as 
well as direct funds for strategic development, to stimulate entrepreneurial initiative. The agrarian sector de-
termines, on the one hand, the level of quality of life of the population, and on the other, Kazakhstan’s place 
in the world agricultural market. Table 1 demonstrates the indicators of export and import of agricultural 
products and food in Kazakhstan. Unfortunately, we can state the fact that our agricultural complex has been 
import-oriented for a long period. It is necessary to understand that import orientation should not be aimed at 
a long-term perspective since it will entail a drop in the level of competition in the national market, followed 
by a decline in the quality of manufactured products, as well as a high degree of influence and control from 
the state. 

Table 1. Export and import of agricultural products and food in Kazakhstan, 2019 

Name of product 
Export Import 

tons 
(net weight) 

price, thousand 
USD 

tons 
(net weight) 

price, thousand 
USD 

 

1 2 3 4 5 
I. Live animals; animal products 201 770  297 058  407 486  731 263  
Live animals 60 408  109 034  15 495  89 454  
Meat and edible meat offal 23 482  57 803  205 249  272 481  
Fish and crustaceans, mollusks and other aquatic 
invertebrates 24 576  50 453  38 081  92 785  
Milk products; bird eggs; natural honey; edible prod-
ucts of animal origin, not elsewhere specified or in-
cluded 87 339  72 824  146 246  272 577  
Animal products, not elsewhere specified or included 5 965  5 945 2 414 3 966  
II. Plant products 11 120 641 2 395 457 2 037 965 981 814  
Vegetables and some edible root vegetables  730 146  147 265 418 934 167 679  
Edible fruits and nuts; citrus peel 233 910 56 620 615 563 416 856  
Cereals 7 224 488 1 351 058 416 897 78 641  
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1 2 3 4 5 
Products of the flour and cereals industry; malt; 
starches; inulin; wheat gluten 1 634 968 388 662 352 659 29 735  
Oil seeds and fruits; other seeds, fruits and grains; 
medicinal plants and plants for technical purposes; 
straw and fodder 1 287 838 425 808 166 714 86 660  
Plant materials for the manufacture of wicker prod-
ucts; other vegetable products, not elsewhere speci-
fied or included 3 103 906 582 424 
Other types of products of plant origin 6 189 25139 66 618 201 819 
III. Fats and oils of animal or vegetable origin and 
their cleavage products; prepared edible fats; animal 
or vegetable waxes 239 129 173385 238 799 213 881 
IV. Prepared food products; alcoholic and non-
alcoholic drinks and vinegar; tobacco and tobacco 
substitutes 784 063 418 590 5 857 968 1 969 992 
Prepared foods from meat, fish or crustaceans, mol-
luscs or other aquatic invertebrates 4 748 13 514 54 688 121 611 
Sugar and sugar confectionery 43 643 37 963 436 451 232 112 
Prepared products from cereals, flour, starch or milk; 
flour confectionery 63 245 62 479 146 499 282 590 
Products of processing vegetables, fruits, nuts or oth-
er parts of plants 11 506 8 511 165 682 216 992 
Various processed food products 179 503 212 473 4 907 564 1 015 532 
Residues and waste from the food industry; ready-
made animal feed 481 417 83 650 147 085 101 156 
Total х 3 284 490 х 3 896 950 
Note – Compiled by the authors on the basis EEC data, Statistics of foreign and mutual trade in goods (EEC, 2019) 

In 2019, the export of beef from Belarus to the EAEU countries amounted to 124.7 thousand tons, the 
producer price was 2762 USD / ton, the export price was 3569 USD / ton, the efficiency level was 29.2%; 
revenue – 100.713 million USD; poultry meat: export – 147 thousand tons, producer price – 1,412 USD / 
ton, export price – 1,576 USD / ton, efficiency level – 11.6%; milk – 207.7 thousand tons, producer price – 
490 USD / ton, export price – 834 USD / ton, efficiency – 70.2%, revenue – 71 457 thousand USD; butter – 
74.136 thousand tons, producer price – 4,524 USD, export price – 5,576 USD, efficiency – 23.3%, revenue – 
77,987 thousand USD. 

Frozen fish: export from Russia – 39 thousand tons, producer price – 1,094 USD / ton, export price – 
1,523 USD / ton, efficiency – 39.2%, revenue – 16.8 million USD. 

The largest contribution to the export volumes of agricultural products was made by the city of Almaty 
(16.8%), as well as Almaty (28.3%), Kostanay (12.3%), Turkestan (8.9%), East Kazakhstan (6, 9%) and the 
North Kazakhstan (4%) regions, the main importer of agricultural products among the EAEU countries is 
Russia (65%). 

The main volume of exports of agricultural products falls on wheat (26.9%), flour (14.7%), vegetable 
oil (9%), confectionery (9%), fish fillets (4%), and baby food and dairy products (2%). Also, a lot of cotton 
fiber and processed feed (cake, bran, waste) are exported. The main regions for the export of grain are the 
East Kazakhstan, Akmola, Kostanay regions and cities of Nur-Sultan and Almaty. Traditional grain markets 
are Central Asia, Iran, China, and Afghanistan. Oilseeds are exported to Uzbekistan, European countries, 
China, Mongolia. 

The analysis shows that with the growth of agricultural production and its processing, exports increase. 
Thus, the volume of product exports in 2018 compared to 2015 increased by 16.8%, incl. crop production – 
by 14.5%, livestock – by 54.8%, processed products (food) – by 19.0%, in total – by 17.8%. 

Calculations demonstrate that the volume of exports of agricultural products and food in 2022 will in-
crease in comparison with 2018 by 31.2%, incl. foodstuffs – by 51% and products – by 31.2%. This will re-
duce the import of products by 9.5%, i.e. exports will exceed imports in 2022 by $ 1,963 million. 

We are of the opinion that innovative technologies, careful control over the quality characteristics of ag-
ricultural products, new varieties of plants, new breeds of animals, low dependence on energy resources, 
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biofertilizers, products with increased nutritional value are one of the strategic directions of development of 
the agro-industrial complex, a kind of platform for entering export sector of international trade. 

The sphere of circulation of the agrarian sector of the economy, its resource component is characterized 
by a number of features, which we, in particular, include: 

 high social significance of the final products of the agricultural sector for the development of the 
economy of the state in particular and society as a whole; 

 a large number of independent producers, from which it follows that an individual farmer is practical-
ly unable to influence the price level; 

 full compliance of products with standards and regulations; 
 limitation of the dominant resource – land suitable for agricultural production; 
 the presence of a small number of entry and exit barriers for participants in the agricultural industry; 
 weak mobility of the constituent elements of the agro-industrial complex; 
 high level of regulation of agricultural markets by the state; 
 low sensitivity of demand to market regulation mechanisms under conditions of saturation of demand 

for food. 
The volume of world trade in agri-food products, despite the impact of aggravating conditions (signifi-

cant climate changes; the consequences of a pandemic, food crisis; the transition to digital technologies for 
the distribution of food products to places of final consumption, etc.), are actively expanding. 

The changes that have taken place in the EAEU’s mutual trade are due to both the situation within the 
region and external factors. The global economy was slowing amid growing economic uncertainty, a slow-
down in trade and industrial production. 

Amid increased trade tensions between the world’s largest economies and tightening conditions in cred-
it markets, the International Monetary Fund (IMF) estimated global economic growth for 2019 at 102.9%. 
According to the World Trade Organization (WTO), world trade in goods decreased compared to 2018 by 
3% in value terms and by 0.1% in physical volume (Hassan et al., 2021; Toader & Roman, 2015; 
Mekonnena et al., 2021; Raymond et al., 2021). 

The difficult situation in the world is reflected in the indicators of economic activity in the EAEU re-
gion as well. At the end of 2019, the values of gross domestic product (GDP) growth in the Union as a 
whole, the Russian Federation and the Republic of Belarus lag behind world indicators and decreased com-
pared to 2018. For the rest of the EAEU member states, outstripping results were recorded. 

   
Figure 1. Main economic characteristics of the EAEU member states  
and the EAEU as a whole (in percent by 2018; in comparable prices)  

Note – Compiled by the authors 

For the Union as a whole, GDP increased by 1.7% in 2019 (in 2018 – by 2.7%). An improvement in the 
dynamics of economic growth compared to 2018 was noted in the Republic of Armenia – 7.6% (versus 5.2% 
in 2018), in the Republic of Kazakhstan – 4.5% (4.1%), in the Republic of Kyrgyz – 4.5% (3.8%). The GDP 
of the Republic of Belarus increased by 1.2% (in 2018 – by 3.1%), the Russian Federation – by 1.3% 
(by 2.5%). 

101,7

102,4

103,4

102,6100,6

93,9

102,3

85
90
95

100
105
110

GDP

Industry

Agriculture

InvestmentsTransport

External 
(export)

Mutual 
(export)

EAEU

2018 2019

104,5
103,8

100,9

108,8102,2

93,8

105,9

0

50

100

150
GDP

Industry

Agriculture

InvestmentsTransport

External (export)

Mutual (export)

Kazakhstan

2018 2019



A.A. Pyagay, R.S. Bespayeva, M.K. Iskakova 

132 Вестник Карагандинского университета 

Industrial production growth also slowed down in 2019. For the Union as a whole, the indicator was 
102.4% (in 2018 -– 103.7%), Belarus – 101% (105.7%), Kazakhstan – 103.8% (104.4%), Russia – 102.3 % 
(103.5%). 

In Armenia and Kyrgyzstan, the situation improved from 104.2% to 109% in 2018 and in 2019, from 
105.4% to 106.9%, respectively. 

In the field of agricultural production, compared to 2018, the Union as a whole recorded an increase of 
3.4% (in 2018, there was a decrease of 0.1%), including in the Republic of Belarus – by 2.9% (a decrease of 
3.4%), the Russian Federation – by 4% (a decrease of 0.2%). A slowdown in growth took place in the Re-
public of Kazakhstan from 103.5% in 2018 to 100.9% in 2019, in the Republic of Kyrgyz – from 102.7% to 
102.6%. In the Republic of Armenia, agricultural production decreased by 3.8% in 2019 (in 2018, the decline 
was more significant – by 7.2%). 

The value of food exports in EAEU mutual trade increased by 8.4% in 2019. Prices for these goods in-
creased by 3.4% compared to the level of 2018. The increase in the physical volume of supplies amounted to 
0.6%. 

Investment activity in the Union as a whole in 2019 increased by 2.6% (in 2018 – by 6.6%). A slow-
down in the growth of investments in fixed assets was noted in the Republic of Kazakhstan from 117.5% to 
108.8% in 2018, and in 2019, in the Russian Federation – from 105.4% to 101.7%. The indicator in the Re-
public of Armenia improved in 2018 from 104.5% to 105.1% in 2019, in the Republic of Belarus – from 
106% to 106.6%, in the Republic of Kyrgyz – from 103.4% to 105.8%. 

The growth in investment activity was accompanied by an increase in the cost of purchasing investment 
goods in the Union market and third countries. The value of imports of investment goods in mutual trade in-
creased by 6.8% compared to 2018, in foreign trade – by 6.3%. 

The slowdown in the dynamics of foreign and mutual trade was one of the factors reducing the growth 
rates of freight turnover. In the Union as a whole, cargo transportation increased by 0.6% compared to 2018 
(versus 3.2% in 2018), the Republic of Kazakhstan – by 2.2% (7.3%), the Republic of Kyrgyz – by 4.8 % 
(5.2%), the Russian Federation – by 0.6% (2.7%). In the Republic of Belarus, the growth in freight turnover 
of 4.1% in 2018 was replaced by a decrease of 5.8%. In the Republic of Armenia, an increase in cargo turno-
ver was registered from 103.1% to 108.9% in 2019 (Eurasian Economic Commission, 2019). 

Comparison of the main economic characteristics of the EAEU member states for 2019 is presented in 
the diagram (Figure 2). 

 

Figure 2. Comparison of the main economic characteristics for the EAEU member states  
and the EAEU as a whole (as a percentage of 2018; in comparable prices)  

Note – Compiled by the authors 

The slowdown in economic growth in the EAEU as a whole from 2.5% in 2018 to 1.7% in 2019 deter-
mined the dynamics of Russia’s GDP (2.5% in 2018, 1.3% in 2019). 

Thus, we can conclude that the export potential in the agro-industrial complex has a place to be, and for 
its development it is necessary to apply measures (Eurasian Economic Commission, 2019).  
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Figure 3 demonstrates the structure of investments in Kazakhstan. The share of investments in the agri-
cultural sector is 139.2% (Statistical data of the Bureau of National Statistics of the Agency for Strategic 
Planning and Reforms of the Republic of Kazakhstan) of the total volume of national investments. This is an 
insufficient amount of investments for a qualitative leap in the Russian agricultural sector of the economy, 
for the possibility of using innovative technologies, for entering new world markets, and for the opportunity 
to become an export-oriented agro-industrial complex. 

Ushachev I.G. (Ushachev, 2018) considers two ways of strategic development of the agro-industrial 
complex of the Russian Federation: target and inertial. Today, the government of our country is proposing 
another third scenario – an innovative and breakthrough one. From the point of view of scientists and politi-
cians, it is the choice of one of the scenarios that will allow the industry of the agro-industrial sector not only 
to actively develop but also in the future to enter the international market space. Table 3 presents a compara-
tive characteristic of the above scenarios for the development of the agro-industrial complex. 

Table 3. Analysis of scenarios for the development of the agro-industrial sector in Kazakhstan 

Scenario name Scenario description Plus Minuses 
Target Alignment of the average 

annual growth rate to the 
maximum ideal value, in 
order to ensure the devel-
opment of the industry on 
the world stage 

Increase in wage growth Investment growth doubled 

Inertial Slow recovery from the cri-
sis 

Doesn't require a high in-
vestment flow 

Requires a long time period; 
decline in living standards, 
degradation of the industry 

Innovative breakthrough Based on the accelerated 
development of innovative 
technologies 

Agroindustrial complex 
support at all levels 

Requires a high investment 
flow 

Note – Compiled by the authors on the basis Ushachev I.G. Strategic directions of sustainable socio-economic development of the 
agro-industrial complex of Russia (Ushachev, 2018) 

According to Table 3, we can state that the disadvantage of the two development scenarios is a manda-
tory investment in the agro-industrial complex. Even though the level of investment flows is rather low, the 
Russian economy will have to make financial investments in the agricultural sector. Otherwise, the agro-
industrial complex of our country will lag behind others seriously and for a long time. 

Conslusions 
Based on the analysis and study of a sufficient number of literary sources, bills and regulations on the 

problem considered in this article, we have formulated the following strategic vectors or strategic directions 
that allow us to give a different configuration for the development of the agro-industrial complex of the Re-
public of Kazakhstan: 

 State support and development of legislative norms and programs for the application of the latest 
technological developments (new agricultural products, new breeds of animals, biofertilizers, highly produc-
tive livestock, new types of plant fibers, biofuels, organic farming, etc.). 

 Long-term economic incentives (material incentives, preferences, preferential taxation) for the im-
plementation of programs, projects, concepts of innovative development of the agricultural sector. 

 Improvement of land relations (transparent, guaranteed rights of farmers are needed). 
 Environmental insurance (as a tool to support sustainable production). 
 Increasing the awareness of agricultural producers. 
 Expansion of access of private household plots (personal subsidiary plots) to large sales markets. 
 Stimulating the inflow of investments in the creation of new and modernization of existing agricultur-

al farms. 
 Building a multi-level system of cooperation as a fundamental basis for the survival and preservation 

of the village. 
 Support for the diversity of the agricultural sector (for the effective development of the 

agroeconomy). 
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 Scientific, technical and technological training of personnel (training of potential personnel, profes-
sional retraining and advanced training of personnel directly under the requirements and conditions of the 
enterprise itself). 

 Social support of villages and small towns (active occupancy of rural areas with agricultural produc-
tion, thereby providing the rural population with jobs, as well as preserving the rural contingent). 

 Prevention of climatic challenges and timely provision of necessary actions to preserve agricultural 
products. 

Existing food insecurity forecasting systems may need to be complemented with additional data and 
methods to capture these novel pathways of food insecurity. So far, evidence on COVID–19’s effects on 
food demand (e.g., household purchasing power) is mixed. The impact on food supply is limited to certain 
supply chains for inputs and higher-value, perishable foods. The effects vary strongly by context possibly 
due to the role of relief packages. More information is required on social protection coverage, including for 
low-income households and informal workers.  

Evidence also suggests that actors in the informal midstream food supply chain played an important role 
in explaining the resilience of food systems in low- and middle-income countries. However, they are often 
overlooked in current data collection and research efforts (Feyertag et al., 2019).  

This list of strategic directions due to the influence of economic, political, climatic, and other factors 
can be expanded and supplemented. However, we must understand the main thing – the proposed strategic 
directions are aimed at reducing the gap between the agro-industrial complex of Kazakhstan and developed 
countries. 
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А.А. Пягай, Р.С. Беспаева, М.К. Искакова 

Қазақстан Республикасының стратегиялық бағыттары жəне  
азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету 

Аңдатпа 
Мақсаты: Қазақстанның агроөнеркəсіптік кешені өнеркəсіптік жəне ауыл шаруашылығы өндірісінің 

тоғысында қалыптасқан күрделі əмбебап құрылым болды жəне болып қала береді. Макроэкономиканың 
əлеуетті драйверлерінің бірі ретінде агроөнеркəсіптік кешенді дамытудың күрделілігі оған кіретін салалардың 
біркелкі жұмыс істемеуімен анықталады: ауыл шаруашылығы, өнеркəсіп, ауыл шаруашылығы үшін өндіріс 
құралдарын өндіру, қайта өңдеу, инфрақұрылым салалары, бұлар өзара байланысты. Зерттеудің мақсаты —
мақала авторлары тұрақты даму жəне инновациялар тұрғысынан Қазақстанның агроөнеркəсіптік кешенінің 
проблемалары мен күрделілігін негіздейді. Экономиканың аграрлық секторының сипаттамалары жүйеленген. 

Əдісі: Зерттеу кабинеттік (маркетингтік) зерттеу ретінде жіктеледі, қайталама (алдын ала) ақпаратты 
жинау жəне талдау жүргізілді, атап айтқанда көрсеткіштерді қарау жəне талдау үшін Қазақстан 
Республикасының Стратегиялық жоспарлау жəне реформалар жөніндегі агенттігі Ұлттық статистика 
бюросының жəне Қазақстан Республикасының  Ұлттық экономика министрлігінің статистикалық жинағы мен 
сайтының деректері пайдаланылды. 

Қорытынды: Қазақстанның аграрлық секторындағы ағымдағы жағдай талданды, яғни ЕАЭО елдерімен 
экспорт пен импорт динамикасы ұсынылды; экспорттың жəне Қазақстаннан ауыл шаруашылығы өнімдері 
импортының өсу қарқыны есептелді; қазақстандық экспорттың құрылымы көрсетілді, аса маңызды 
тауарлардың экспорты берілген; экономикалық қызмет түрлері бойынша агроөнеркəсіптік кешенге 
инвестициялардың динамикасы көрсетілген; елдің аграрлық секторына инвестициялардың өсу қарқыны 
есептелді. Қазақстанның агроөнеркəсіптік кешенінің дамуына əсер ететін макрофакторлар көрсетілді. Аграрлық 
сектордың тиімсіз дамуының ішкі факторлары анықталды. Біздің елімізде импортты алмастыру саясатын ұзақ 
мерзімді іске асырудың теріс салдары көрініс тапты. Қазақстанның агроөнеркəсіптік кешенін дамыту 
сценарийлері қаралды жəне оларға салыстырмалы талдау жасалды. 

Тұжырымдама: Дамыған елдердің агроөнеркəсіптік кешені арасындағы алшақтықты қысқартуға 
бағытталған Қазақстанның агроөнеркəсіптік кешенін дамытудың стратегиялық бағыттары əзірленді. 
Жүргізілген зерттеу нəтижелері Қазақстан Республикасының экономикасын дамыту бойынша зерделеу шегін 
кеңейтуге ықпал етуі, сондай-ақ оларды шешу бойынша ұсынымдық негіз бола алады. 

Кілт сөздер: агроөнеркəсіптік кешен, азық-түлік қауіпсіздігі, орнықтылық, ауыл шаруашылығы, орнықты 
даму, стратегиялық бағыттар, экспорт, импорт, ЕАЭО. 
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А.А. Пягай, Р.С. Беспаева, М.К. Искакова 

Стратегические направления и обеспечение продовольственной безопасности  
Республики Казахстан 

Аннотация 
Цель: Агропромышленный комплекс Казахстана был и остаётся сложной универсальной структурой, 

сформированной на стыке промышленного и сельскохозяйственного производства. Сложность развития АПК, 
как одного из потенциальных драйверов макроэкономики, определяется неравномерностью функционирования 
входящих в него отраслей: сельское хозяйство, отрасли, производящие средства производства для сельского 
хозяйства, перерабатывающие отрасли, инфраструктурные отрасли, безусловно, взаимосвязаны между собой. 
Целью данного исследования заключается в том, что авторами статьи обосновываются проблемы и сложность 
агропромышленного комплекса Казахстана с точки зрения устойчивого развития и инноваций. Систематизиро-
ваны характеристики аграрного сектора экономики. 

Методы: Исследование классифицируется как кабинетное (маркетинговое) исследование, был проведен 
сбор и анализ вторичной (предварительной) информации, в частности, для рассмотрения и анализа показателей 
были использованы данные статистического сборника и сайта Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан. 

Результаты: Проанализирована текущая ситуация в аграрном секторе Казахстана, т.е. представлена ди-
намика экспорта и импорта со странами ЕАЭС; рассчитаны темпы роста экспорта и импорта сельхозпродукции 
из Казахстана; показана структура казахстанского экспорта, отражен экспорт важнейших товаров; показана 
динамика инвестиций в агропромышленный комплекс по видам экономической деятельности; рассчитан темп 
роста инвестиций в аграрный сектор страны. Показаны макрофакторы, влияющие на развитие агропромышлен-
ного комплекса Казахстана. Выявлены внутренние факторы неэффективного развития аграрного сектора. От-
ражены негативные последствия долгосрочной реализации политики импортозамещения в нашей стране. Рас-
смотрены сценарии развития агропромышленного комплекса Казахстана и дан их сравнительный анализ.  

Выводы: Разработаны стратегические направления развития агропромышленного комплекса Казахстана, 
направленные на сокращение разрыва между агропромышленным комплексом развитых стран. Результаты 
приведенного исследования могут способствовать расширению пределов изучения по развитию экономики 
Республики Казахстан, а также выступать рекомендательной основой по их решению. 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, продовольственная безопасность, устойчивость, сельское 
хозяйство, устойчивое развитие, стратегические направления, экспорт, импорт, ЕАЭС. 
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